
           IL SINDACO – PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Prof. Andrea Mario Fenu                                                    Luigi Pirisi  
 
___________________________________                    ______________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 
 
Certifico che copia di questa deliberazione di Consiglio è stata affissa all’Albo Pretorio  
 
dell’Ente il Giorno____________________ per rimanervi per quindici giorni consecutivi 
 
 ai sensi dell’art. 124, 1° Comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
Contestualmente all’affissione all’Albo gli estremi di questa deliberazione sono 
 
 stati inclusi nell’elenco Prot.______________ trasmesso ai Consiglieri  Capogruppo  
 
in conformità all’art. 125 del D.Gls. 18.08.2000n. 267 . 
                                                                                                      Il Segretario Comunale 
                                                                                                                           
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità è  
 
divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 
 
Addi’___________________                                                      Il Segretario Comunale  

 
 
 

� ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE 
 
� COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
 
Addi’___________________                                                      Il Segretario Comunale  
                                                                             

 
                                   

 
                                   
 
 

C O M U N E DI B U L T E I 
PROVINCIA DI SASSARI 

 
 

                       VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 7 DEL 13.01.2010   
 

 
 
 
                   L’anno 2010 il giorno 13  del mese di gennaio  alle ore 13.00 in Bultei, nella  sala delle   
                   Adunanze della Casa Comunale convocato per determinazione del Sindaco per avvisi in iscritto   
                   contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, spediti dal Sindaco e notificati sin dal   31.12.2009            
                   ai singoli Consiglieri come  risulta da dichiarazione in atti, si e’  riunito  il  Consiglio Comunale   
                   in  sessione  ordinaria  e in  seduta  pubblica con l’intervento dei Sig. Consiglieri: 
                                                                                                 PRESENTI                  ASSENTI 

1. FENU ANDREA MARIO    P                             
2. ARCA GAVINO     P  
3. BECHERE ANGELO                 A 
4. BECHERE MARGHERITA              P            
5. CARTA PAOLO               p 
6. FALCHI BACHISIO                 A   
7. SABA SALVATORE             A   
8. TANDA ANTONIO    P    
9. ZODDA ANTONIO    P 
10. ORRITOS MATTEO       A    
11. FALCHI BACHISIO    P     
12. FALCHI GIOVANNINO       A 
13. PIREDDA GIANPIETRO       A 

 
                    Constatata la  legalita’  dell’adunanza  per  il  numero  degli  intervenuti   il Prof. Andrea Mario  
                    Fenu assume la presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a prendere in esame   
                    l’oggetto  all’ordine del giorno. 
                    Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Luigi Pirisi  con le funzioni previste dall’art.   
                    17 comma 68/a della  legge 15.05.1997, n. 127 come  confermate  ex art. 97  comma 4° Lgs..vo  
                    n° 267/00.  

 

 

� ORIGINALE 
 

� COPIA CONFORME 

OGGETTO: 
SEGRETERIA COMUNALE – SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIAT A DELL’UFFICIO 

DI SEGRETERIA TRA I COMUNI DI MONTELEONE ROCCA DORI A BULTEI E 

BOLOTANA – APPROVAZIONE CONVENZIONE AI SENSI DELL’A RT. 10 D.P.R. 

465/97 

 



“IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATO  l'art. 99 del D. Lgs n. 267/2000 e successive modifiche,  il  quale  dispone  

che  il  Sindaco nomini il Segretario Comunale scegliendolo  tra  gli  iscritti  all'Albo 

Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, istituito presso l'Agenzia Autonoma per la 

gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali; 

RICHIAMATO l'art. 30 dello stesso Decreto Legislativo laddove viene contemplata la 

possibilità,  da parte degli enti locali,  di  stipulare  tra  loro  apposite  convenzioni al fine di 

svolgere in modo  coordinato funzioni e servizi determinati,  prevedendo anche la costituzione 

di uffici comuni; 

RICHIAMATO, inoltre,  l'art. 10 del D.P.R. 04/12/1997, n. 465 (Regolamento  recante  

disposizioni  in materia di ordinamento dei segretari comunali e provinciali) il quale, con 

specifico richiamo ad  accordi  per  l'esercizio  associato  di funzioni da parte dei Comuni,  

contempla  la  facoltà  per  i  Comuni le cui sedi sono comprese nell' ambito territoriale della 

stessa sezione regionale della  citata  Agenzia,  di  stipulare  tra  loro  convenzioni per  

l'Ufficio di Segreteria comunale; 

 VISTO che lo stesso art. 10,  2° comma, dispone che le convenzioni sopra richiamate 

debbano stabilire le modalità di espletamento del servizio, individuare il Sindaco competente 

alla nomina e alla revoca  del  segretario,  determinare  la ripartizione degli oneri finanziari  

per  la  retribuzione del segretario,  la durata della convenzione,  la  possibilità  di  recesso  da  

parte di uno o più comuni ed i reciproci obblighi e garanzie; 

DATO ATTO che a seguito di uno scambio epistolare tra i sindaci dei comuni interessati si è 

convenuto sull’opportunità di  stipulare  tra  loro  un’apposita  convenzione al fine di svolgere 

in modo  coordinato le funzioni di segreteria comunale; 

DATO  ATTO  della  necessità di addivenire ad un assetto stabile e qualificante di un servizio  

così  importante  per  il  buon funzionamento degli uffici e dei servizi; 

VISTA  la deliberazione n. 127/2005 dell'"Agenzia autonoma per la gestione  dei  segretari  

comunali  e provinciali" di revoca della  precedente delibera n. 46/2005 nella quale si 

ponevano dei vincoli alle dimensioni dei Comuni convenzionabili; 

PRESO ATTO della volontà dei Sindaci dei Comuni di Monteleone Roccadoria, Bultei e 

Bolotana di  disporre  lo  svolgimento  in  modo coordinato del servizio  di  Segreteria 

Comunale,  avvalendosi di un'unica figura che conosca la  realtà territoriale ed amministrativa 

dei citati  enti; 

VISTO il testo della convenzione per lo svolgimento in forma associata del servizio di 

Segreteria Comunale,  allegato "A" facente parte integrante del  presente atto, nel quale  

sono indicati tutti gli elementi  richiesti dal menzionato art.10 del D.P.R. n. 465/1997, 

assegnandosi in particolare al Comune di Monteleone Roccadoria il ruolo di Comune Capo 

Convenzione, con riferimento tra l'altro,  sia alla nomina che alla revoca dell'unico Segretario  

Comunale (previo accordo con gli altri Comuni)  sia alla gestione dei rapporti finanziari scaturiti 

dalla convenzione stessa; 

RITENUTO di dover approvare il testo della citata convenzione, dandosi atto che questa dovrà  

essere trasmessa alla Sezione Regionale della Sardegna della citata Agenzia,  per gli adempimenti 

previsti dal richiamato D.P.R. n. 465/1997; 

VISTO che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 così come riportati 

nel frontespizio del presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

RAVVISATA  la  propria  competenza  ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs n.267/2000; 

con n. consiglieri presenti  _8___votanti 8   voti favorevoli, n. _8_  voto espresso nelle forme di 
legge. 

DELIBERA 
 

Di disporre che tra i Comuni di Villanova Roccadoria, Bultei e Bolotana, sia svolto in modo  

associato il servizio di Segreteria Comunale, nominando a tale scopo, da parte del Sindaco del 

Comune di Monteleone Roccadoria, acquisito il parere favorevole dei Sindaci degli altri  Comuni,  

un unico Segretario Comunale; 

Di  approvare  il  testo  -  Allegato "A" – facente parte integrante del presente  atto  relativo  alla 

convenzione che regolerà i rapporti tra il Segretario ed i Comuni di cui al precedente punto 1, 

nonché  i  reciproci  rapporti  tra i comuni stessi,  con riferimento alle  modalità  di  svolgimento  del  

servizio ed agli altri elementi prescritti dall'art. 10 del D.P.R. n. 465/1997; 

Di dare atto che la richiamata convenzione sarà sottoscritta da ciascuno dei Sindaci dei comuni 

interessati e che, successivamente alla sottoscrizione, copia della medesima dovrà essere inviata alla 

Sezione Regionale della Sardegna dell'Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari 

Comunali e Provinciali”; 

Di dare mandato ai Responsabili dei Servizi competenti per gli adempimenti di natura gestionale, 

derivanti dalla presente. 

 
  

 


